
60  diário oficial Nº 34.806 Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

..

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato
contrato Nº 122
Exercício: 2021
objeto do contrato: Execução de obras de reforma na EEEif Profª leonor 
Nogueira (Belém/Pa)
Preço: r$ 1.146.188,67 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, cento e 
oitenta e oito reais e sessenta e sete centavos)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da assinatura do contrato
dotação orçamentária: Plano interno: 101lEoNoGBE, funcional progra-
mática: 16101.12 122.1509; Projeto/atividade: 7674; Produto: 3008; Na-
tureza de despesa: 4490.51; fonte: 0331004800
contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEdUc/Pa); cNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: rodovia augusto Montenegro, n° 0, 
km 10, cEP: 66.820-000, Bairro: icoaraci, Belém/Pa
contratado: EcoSoloS coNSTrUÇÃo E coMÉrcio EirEli, cNPJ: 
11.209.875/0001-14, localizada na rua Marcílio dias, nº 1115, cEP: 
68.017-072, Bairro: área Verde, Santarém/Pa
foro: Belém-Pa
data assinatura: 21 de dezembro de 2021
contrato de Empréstimos: 2933/oc - Br-Banco interamericano de desen-
volvimento (Bid)
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga -Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 744936

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

termo aditivo: 3
contrato: 090/2019
objeto do contrato: reforma geral e ampliação da EEEM. Governador Eu-
rico Vale, no município de rurópolis/ Pa.
objeto do aditivo: alterar a cláusula décima quarta - da vigência do contrato original.
concorrência pública: 001/2018-cEl/Nlic/SEdUc
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação, cNPJ: 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro, Km 10, s/n, cEP: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa.
contratada: Engevel construções e Serviços Eireli, com cNPJ/Mf: Nº 
02.100.753/0001-02, com sede na av. rômulo Maiorana, nº 700, Ed. Torre 
Vitta Office, Sala 1608, CEP: 66.093-672, Marco, Belém/PA.
data de assinatura: 21/12/2021
Vigência: 29/12/2021 a 26/08/2022
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 744819
termo aditivo: 7
contrato: 018/2014
objeto do contrato: funcionamento da EEEf. Pastor ananias rodrigues, 
capanema/Pa
objeto do aditivo: visando alterar a cláusula Sétima – do Prazo de Vigên-
cia, prorrogando a vigência do contrato original até 18/03/2022,
dispensa de licitação: 019/2014-Nlic/SEdUc
dotação orçamentária:
fonte: 0104 – Produto: 2227 – funcional Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto atividade: 8904. – Natureza de despesa: 3390.39
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa.
locadora: igreja Evangélica assembléia de deus, cNPJ nº 05.181.342/0001-
79, com sede na av. Barão de capanema, nº 1260, centro, cEP: 68.700-
000, capanema/Pa.
data de assinatura: 14/12/2021
Vigência: 15/12/2021 a 18/03/2022
ordenador: claudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 737870
termo aditivo: 5
contrato: 156/2018
objeto do contrato: construção de uma Escola de Trabalho e Produção do 
Pará – ETPP, em Tucuruí/Pa.
objeto do aditivo: alterar a cláusula Quarta – do Valor do contrato origi-
nal, justificado pelo acréscimo financeiro de aproximadamente 21,27% no 
valor de r$ 1.127.363,62 (um milhão, cento e vinte e sete mil, trezentos e 
sessenta e três reais e sessenta e dois centavos).
rdc nº 001/2018 – Nlic/SEdUc
dotação orçamentária:
fonte: 2102004800 Produto: 2591 ação: 169565 funcional Programática: 
16.101.12.363.1501 Projeto/atividade: 8530 Natureza da despesa: 4490.51.
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação. cNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-

000, Tenoné, Belém/Pa.
contratada: Topázio construções ltda, com cNPJ/Mf. Nº 08.634.231/0001-
69, com sede na rua Bahia, nº 1315, cEP: 65.901-330, Três Poderes, 
imperatriz/Ma
data de assinatura: 21/12/2021
Vigência: a partir da data de sua assinatura
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 744952
terMo aditiVo ao coNtrato
seGUNdo terMo aditiVo ao coNtrato Nº 115/2019.
Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022.
contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
contratado: imperador Soluções comércio e Serviço ltda.cNPJ 
Nº 15.748.437/0001-85.
objeto do Termo aditivo: Prorrogação de prazo.
data assinatura: 29 de outubro de 2021.
contrato de Empréstimos: 2933/oc-Br-Banco interamericano de desen-
volvimento – Bid
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 744962
terMo aditiVo ao coNtrato
seGUNdo terMo aditiVo ao coNtrato Nº 022/2021.
Vigência: 14/01/2022 a 14/04/2022.
contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
contratado: aqua2 construções ltda. cNPJ Nº 21.930.205/0001-46.
objeto do Termo aditivo: Prorrogação de prazo.
data assinatura: 21 de dezembro de 2021.
contrato de Empréstimos: 2933/oc-Br-Banco interamericano de desen-
volvimento – Bid
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 744955

.

.

terMo de adJUdicaÇÃo
.

eXtrato de adJUdicaÇÃo da coMParaÇÃo de PreÇo 
Nº 46/2020 – sedUc/Pa
Processo: 1491479/2021 – cP Nº 46/2021
objeto: contratação de Empresa de Engenharia Para Execução de obra de 
reforma Emergencial da EEEif Profª leonor Nogueira (Belém/Pa).
loTE ÚNico
contrato nº 122/2021
Vencedor: EcoSoloS coNSTrUÇÃo E coMÉrcio EirEli – cNPJ 
11.209.875/0001-14
Valor: r$ 1.146.188,67 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, cento e 
oitenta e oito reais e sessenta e sete centavos).
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 744941

.

.

coNVÊNio
.

convênio: 039/2021
objeto do contrato: implementar em ação conjunta o Sistema de organi-
zação Modular de Ensino – SoME, no Município de São João do araguaia, 
para operacionalização do ensino médio apenas nas localidades legalmente 
existentes e do ensino fundamental no caso das localidades já implantadas 
até sua conclusão, no referido município.
Partes:
concedente: Secretaria de Estado de Educação, cNPJ: 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/Pa.
convenente: Município de São João do araguaia, 
cNPJ/Mf n° 05.854.534/0001-07, com sede na Pc inacio moura, s/n, cEP: 
68.518-000, centro, São João do araguaia/Pa.
data de assinatura: 21/12/2021
Vigência: 21/12/2021 a 20/12/2026.
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 744948
.

diÁria
.

Portaria de diarias No. 51947/2021
oBJETiVo: Viagem com objetivo de participar da inauguração da EEEfM Plínio 
Pinheiro, localizada no Município de Marabá/Pa, que ocorrerá no dia 08. 12. 2021.
oriGEM/dESTiNo/PErÍodo:
BElEM / MaraBa / 08/12/2021 - 09/12/2021 Nº diárias: 1
MaraBa / BElEM / 09/12/2021 - 09/12/2021 Nº diárias: 0.5
NoME: JoSE alEXaNdrE BUcHacra araUJo
MaTrÍcUla: 57217305
cPf: 31838154272
carGo/fUNÇÃo:
SEcrETario adJUNTo dE loGiSTica / dirEcao
ordENador: claUdia TaTiaNa Sadala doS SaNToS araGao 
cPf: 57671389234

Protocolo: 744694


